



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2018 г.

№ 29

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение эффективности муниципального управления» на 2016 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4550

В целях приведения в соответствие с бюджетом города Рязани на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденным решением Рязанской городской Думы от 14.12.2017 № 440-II, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования – городской округ город Рязань Рязанской области, решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-II «О досрочном прекращении полномочий главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением администрации города Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города Рязани **п о с т а н о в л я е т** :

1. Внести в муниципальную программу «Повышение эффективности муниципального управления» на 2016 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4550 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления» на 2016 - 2020 годы» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 17.02.2016 № 605, от 04.05.2016 № 1840, от 03.11.2016 № 4785, от 14.12.2016 № 5528, от 17.02.2017 № 575, от 10.11.2017 № 4993, от 15.12.2017 № 5606, от 29.12.2017 № 5959), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации И.Н. Тишина.

И.о. главы администрации

С.Ю.Карабасов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации города Рязани
от 10 *сентября* 2018 г. № *д/9*

1. Список используемых сокращений дополнить строками следующего содержания:

УГБ	Управление главного бухгалтера аппарата администрации города Рязани
АК	Административные комиссии при администрации города Рязани
МКУ	Муниципальные казенные учреждения, подведомственные администрации города Рязани

2. В паспорте муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления» на 2016 - 2020 годы (далее – муниципальная программа):

2.1. Строку «Соисполнители муниципальной программы» дополнить словами: «Управление главного бухгалтера аппарата администрации города Рязани».

2.2. Строку «Участники муниципальной программы» дополнить словами: «Административные комиссии при администрации города Рязани», «Муниципальные казенные учреждения, подведомственные администрации города Рязани».

2.3. Строку «Задачи муниципальной программы» дополнить пунктами 7, 8, 9 следующего содержания:

«7. Обеспечение выполнения функций администрации города Рязани.

8. Обеспечение выполнения функций муниципальной администрации - городской округ город Рязань муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрации города Рязани.

9. Обеспечение привлечения к административной ответственности.».

2.4. Строку «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» дополнить пунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8. Уровень исполнительской дисциплины подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств администрации города Рязани».

9. Индекс результативности работы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани.

10. Доля не отмененных в установленном законом порядке постановлений, вынесенных административными комиссиями.».

2.5. В строке «Объемы финансирования муниципальной программы» цифру «77855,4» заменить цифрой «1857535,85», цифру «15503,2» заменить цифрой «591025,75», цифру «15185,4» заменить цифрой «610143,2», цифру «21408,0» заменить цифрой «630608,1».

2.6. Строку «Основные мероприятия муниципальной программы» дополнить пунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8. Обеспечение деятельности администрации города Рязани.

9. Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани.

10. Выполнение переданных государственных полномочий по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.».

2.7. В строке «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы»:

- в абзаце четвертом цифру «62» заменить цифрой «60»;
- в абзаце пятом цифру «42» заменить цифрой «30»;
- абзацы шестой, седьмой исключить;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«- обеспечить уровень исполнительской дисциплины подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани», не ниже 99%;
- обеспечить индекс результативности работы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани, не ниже 99%;
- обеспечить долю не отмененных в установленном законом порядке постановлений, вынесенных административными комиссиями, не ниже 97%.

Успешная реализация муниципальной программы к 2017 году (с 2018 года реализация основных мероприятий 5, 6 продолжена в составе отдельных программ) позволит:

- увеличить количество объединений ТОС и советов территорий до 70 ед.;
- снизить дефицит бюджета города Рязани до 1%.

3. Раздел I «Характеристика текущего состояния муниципального управления в городе Рязани» дополнить пунктами 7, 8, 9 следующего содержания:

«7) Создание оптимальных условий выполнения функций администрации города Рязани также влияет на эффективность муниципального управления. Администрация города Рязани осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения и отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления. В рамках данной программы осуществляется финансирование главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани», в который входят следующие структурные единицы администрации города Рязани:

- глава администрации города Рязани;
- группа советников главы администрации города Рязани;
- первый заместитель главы администрации, заместитель главы администрации, руководитель аппарата, заместители главы администрации;
- аппарат администрации города Рязани;
- управление правовой и контрольной работы;
- управление градостроительства и архитектуры;
- управление инвестиционной политики, развития малого бизнеса и потребительского рынка;
- управление земельных ресурсов и имущественных отношений;

- управление транспорта;
- управление дополнительных мер социальной поддержки, социальной помощи и распределения жилья;
- территориальные управления – префектуры районов;
- отдел дополнительных мер по профилактике правонарушений;
- отдел по связям со средствами массовой информации;
- мобилизационный отдел.

В перечень расходов при формировании муниципальной программы включаются следующие расходы:

- расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов;
- иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд;
- социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат;
- исполнение судебных актов;
- уплата налогов, сборов и иных платежей;
- выполнение других обязательств муниципального образования.

Расходование средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Численность муниципальных служащих формируется в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 27.10.2010 № 258 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Рязанской области». В целях повышения ответственности за своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей премирование работников администрации города Рязани осуществляется по итогам выполнения показателей.

8) Отдельные функции органов местного самоуправления города Рязани выполняют муниципальные казенные учреждения. В ведении главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани» находятся следующие муниципальные казенные учреждения: МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Рязани», МКУ города Рязани «Муниципальный центр торгов», МКУ «Дирекция заказчика объектов социальной сферы», МКУ «Техобеспечение».

8.1) В целях реализации на территории города Рязани единой государственной политики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах функционирует МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Рязани».

Проведение аварийно-спасательных работ на территории г. Рязани осуществляет аварийно-спасательная служба г. Рязани, входящая в состав учреждения. Создана единая дежурно-диспетчерская служба (далее – ЕДДС) «Системы – 112». В рамках дальнейшего ее совершенствования проводится работа по интеграции рабочих мест «Системы 112» ЕДДС с рабочими местами «Системы 112» экстренных служб, для перехода на электронную систему вызовов и ведению электронных карт вызовов. В рамках построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» рабочее место оперативного дежурного ЕДДС интегрировано в две подсистемы: мониторинга

реагирования аварийно-спасательной службы и службы скорой медицинской помощи города Рязани. На пункте управления ЕДДС размещена аппаратура оповещения П-166М. В течение года ЕДДС обрабатывает около 400 тыс. звонков от граждан. Проводится подготовка населения на курсах гражданской обороны (2016 году обучено – 746 должностных лиц), курсах повышения квалификации, по месту работы, на учебно-методических сборах, в ходе проводимых учений и тренировок с нештатными формированиями по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (в 2016 году обучено 152 056 чел. работающего населения, 1 231 чел. личного состава нештатных формирований).

В составе учреждения действует эколого-аналитическая лаборатория.

В целях обеспечения защиты населения и территории города Рязани от чрезвычайных ситуаций регулярно проводятся: командно-штабные учения и тренировки. Оказывается методическая помощь по вопросам гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории города Рязани. В целях оперативного реагирования на возникающие природные пожары организовано патрулирование лесных массивов. Проводятся мероприятия по обеспечению безопасности на водных объектах.

8.2) Деятельность по организации закупок для заказчиков города Рязани осуществляет МКУ города Рязани «Муниципальный центр торгов», а именно:

- осуществление полномочий уполномоченного учреждения на определение поставщиков для заказчиков города Рязани, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Наблюдается рост количества заявок от муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений (в 2016 году по сравнению с 2015 годом на 68%);

- осуществление проведения в соответствии с действующим законодательством имущественных торгов (на право заключения договоров на размещение и эксплуатацию временных сооружений; на установку и эксплуатацию рекламных конструкций; аренды муниципального имущества; о развитии застроенной территории и т.д.). Наблюдается динамика роста средней цены по итогам имущественных торгов (2016 год к 2015 году примерно на 88%). Это связано как с увеличением спроса на земельные участки и продаваемое муниципальное имущество, так и с увеличением количества участников, что положительно сказывается на динамике итоговых предложений о цене предмета торгов. По тем же причинам наблюдается динамика роста средней цены по итогам торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

В целях централизации закупок организовано проведение совместных торгов способами электронного аукциона и конкурса с ограниченным участием. В номенклатуре совместных закупок наибольшую долю составляют услуги по предоставлению питания школьников (47% совместных закупок), ремонтные работы (19%), поставка продуктов питания (13%), поставка учебной литературы (13%).

Также с 2016 года централизовано через МКУ города Рязани «Муниципальный центр торгов» проводятся конкурентные закупки унитарных предприятий и автономных учреждений города Рязани, что позволило повысить прозрачность конкурентных закупок. За 2016 год проведено 545 процедур по заявкам от муниципальных предприятий и автономных учреждений города Рязани на общую сумму 1 530 722 тыс. руб.

В рамках информационно-методического обеспечения закупок заказчиков города Рязани проводятся обучающие семинары – совещания, с участием представителей ФАС России, Федерального казначейства, электронных торговых площадок.

8.3) Исполнение полномочий по муниципальному управлению и решению вопросов местного значения возможно при наличии соответствующего материально-технического обеспечения. Транспортное обслуживание и хозяйственно-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления города Рязани осуществляет МКУ «Техобеспечение», а именно:

- обеспечение в соответствии с санитарными нормами, правилами пожарной безопасности содержания зданий администрации города Рязани, Рязанской городской Думы и Контрольно-счетной палаты города Рязани;
- проведение работ по содержанию и ремонту зданий администрации города Рязани, Рязанской городской Думы и Контрольно-счетной палаты города Рязани, в т.ч. благоустройству прилегающих территорий;
- обеспечение администрации города Рязани, Рязанской городской Думы и Контрольно-счетной палаты города Рязани служебным автопарком.

На конец 2016 года за учреждением было закреплено 23 объекта недвижимого имущества общей площадью 9702,3 кв. м. На балансе учреждения находится 79 автотранспортных средств, включая 5 автобусов, 1 автокран и 1 трактор. Степень износа свыше 70% имеют 67 автотранспортных средств (85% автопарка), из них у 49 (62% автопарка) степень износа - 100%.

8.4) Управленческую деятельность по эксплуатации объектов социальной сферы города Рязани осуществляет МКУ «Дирекция заказчика объектов социальной сферы», а именно:

- обеспечение контроля за техническим состоянием, содержанием, техническим обслуживанием зданий и сооружений, находящихся в оперативном управлении учреждений социальной сферы (в т.ч. участие в планировании капитального ремонта учреждений, проверка сметной документации);
- составление дефектных ведомостей и проведение расчета стоимости работ в соответствии с заявленным финансированием для размещения муниципального заказа по капитальному ремонту;
- обеспечение организации размещения муниципального заказа по капитальному ремонту зданий и сооружений учреждений социальной сферы на территории города;
- проведение обследования и выполнение технического контроля за приборами учета энергоресурсов, установленных на объектах социальной сферы;
- участие в подготовке учреждений социальной сферы к предстоящему отопительному сезону;
- обеспечение в соответствии с действующим законодательством контроля за качеством и объемами выполняемых работ, предоставляемых услуг в рамках договоров, заключенных учреждений;
- формирование реестра технического состояния объектов социальной сферы для обеспечения планирования капитального ремонта зданий и сооружений.

9) Во исполнение Закона Рязанской области от 06.12.2010 № 152-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Рязанской области отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» в городе Рязани созданы административные комиссии при администрации города Рязани. Основными задачами комиссий являются:

- своевременное, всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого дела об административном правонарушении;

- рассмотрение дел об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и в пределах полномочий, установленных Законом Рязанской области от 04.12.2008 № 182-ОЗ «Об административных правонарушениях»;

- выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Максимальное количество нарушений (в 2016 году 76,8% от общего количества протоколов) связано с ненадлежащим выполнением гражданами и должностными лицами Правил благоустройства территории муниципального образования - город Рязань, утвержденных решением Рязанской городской Думы от 24.05.2012 № 174-1.

В 2016 году комиссиями проведено 192 заседания, на которых рассмотрено 5689 протоколов. Решением комиссии наложено штрафов на сумму 8244,7 тыс. руб. (на 33,8% больше 2015 года), из них взыскано 4602,9 тыс. руб. – 55,8% (в 2015 году процент взыскания - 30,5%).».

4. Раздел II «Приоритеты муниципальной политики в сфере муниципального управления. Цели и задачи муниципальной программы»:

4.1. После слов «- Бюджетное послание Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах,» дополнить абзацами следующего содержания:

«- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

- Трудовой кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

- Закон Рязанской области от 06.12.2010 № 152-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Рязанской области отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»;

- Закон Рязанской области от 04.12.2008 № 182-ОЗ «Об административных правонарушениях»;

- Закон Рязанской области от 17.10.2007 № 136-ОЗ «О муниципальной службе в Рязанской области»;

- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

- решение Рязанской городской Думы от 14.05.2008 № 164-1 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в городе Рязани»;

- решение Рязанской городской Думы от 24.05.2012 № 174-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования - город Рязань»».

4.2. После слов «- повышение эффективности управления и использования муниципального имущества.» дополнить абзацами следующего содержания:

«- обеспечение выполнения функций администрации города Рязани;
 - обеспечение выполнения функций муниципального образования - городской округ город Рязань муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрацией города Рязани;
 - обеспечение привлечения к административной ответственности.».

4.3. После слов «6. Повышение эффективности управления и использования муниципального имущества.» дополнить абзацами следующего содержания:

«7. Обеспечение выполнения функций администрации города Рязани.

8. Обеспечение выполнения функций муниципального образования - городской округ город Рязань муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрацией города Рязани.

9. Обеспечение привлечения к административной ответственности.».

5. Раздел IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«IV. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы.

Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

4.1. Решение задач муниципальной программы направлено:

- на обеспечение профессионализма кадрового состава органов местного самоуправления в условиях изменения законодательства;
- на повышение качества предоставления муниципальных услуг;
- на повышение уровня административно-управленческих процессов за счет применения информационных технологий и многофункциональной системы электронного документооборота;
- на участие населения в осуществлении местного самоуправления;
- на построение грамотной долговой (бюджетной) политики, сокращение дефицита бюджета города Рязани и муниципального долга;
- на повышение качества управления муниципальным имуществом.
- на создание оптимальных условий для развития и совершенствования муниципального управления;
- на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани;
- на обеспечение деятельности административных комиссий при администрации города Рязани.

4.2. Успешная реализация муниципальной программы к 2020 году позволит достичь следующих результатов:

- 4.2.1. Поддерживать уровень профессионализма кадрового состава органов местного самоуправления за счет ежегодного количества муниципальных служащих, получающих дополнительное профессиональное образование, не менее 85 ед.
- 4.2.2. Повысить уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг до 90%.
- 4.2.3. Повысить уровень оснащения структурных подразделений администрации города Рязани современными средствами вычислительной техники (срок службы не более 5 лет) до 60%.

4.2.4. Повысить уровень оснащенности структурных подразделений администрации города Рязани рабочими местами системы электронного документооборота до 30%.

4.2.5. Увеличить долю объектов недвижимого имущества казны муниципального образования, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, от общего количества объектов недвижимого имущества казны до 92%.

4.2.6. Увеличить долю площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского округа до 61,5%.

4.2.7. Обеспечить уровень исполнительской дисциплины подразделения, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани», не ниже 99%.

4.2.8. Обеспечить индекс результативности работы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани, не ниже 99%.

4.2.9. Обеспечить долю не отмененных в установленном порядке постановлений, вынесенных административными комиссиями, не ниже 97%.

4.3. Успешная реализация муниципальной программы к 2017 году (с 2018 года реализация основных мероприятий МП 5, 6 продолжена в составе отдельных программ) позволит достичь следующих результатов:

4.3.1. Увеличить количество объединений ТООС и советов территорий до 70 ед.;

4.3.2. Снизить дефицит бюджета города Рязани к 2017 году до 1%.

4.4. Данные по ожидаемым результатам представляются соисполнителями муниципальной программы.

Для расчета показателей используются данные, полученные на основе данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Рязанской области (Рязаньстата).

Значение ожидаемых результатов на 2020 год по пункту 4.2.6 указано в соответствии с Планом стратегического развития города Рязани и характеризует видение желаемой социально-экономической ситуации в городе на момент завершения муниципальной программы.

4.5. Достижение цели и решение задач муниципальной программы характеризуется целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы структурированы по задачам.

4.5.1. Решение задачи 1 «Формирование квалифицированного кадрового потенциала органов местного самоуправления города Рязани» характеризуется целевым показателем (П1): «Количество муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование» (ежегодно).

Потребность определяется исходя из нормативно-правовых требований к муниципальным служащим, подлежащим обучению, и исходя из фактической штатной численности муниципальных служащих.

Информация о достижении целевого индикатора предоставляется соисполнителем муниципальной программы - отделом кадровой политики аппарата администрации города Рязани.

4.5.2. Решение задачи 2 «Совершенствование деятельности органов местного самоуправления при предоставлении муниципальных услуг» характеризуется целевым показателем (П2): «Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг».

Показатель (П2) рассчитывается на основании методики расчета уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг на базе МФЦ (постановление администрации города Рязани от 26.03.2014 № 1174).

Информация о достижении целевых индикаторов предоставляется ответственным исполнителем муниципальной программы - финансово-казначейским управлением администрации города Рязани.

4.5.3. Решение задачи 3 «Совершенствование деятельности администрации города Рязани на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий» характеризуется целевыми показателями:

- повышение уровня оснащения структурных подразделений администрации города Рязани современными средствами вычислительной техники (П3);

- повышение уровня оснащенности структурных подразделений администрации города Рязани рабочими местами системы электронного документооборота (П4).

Показатель (П3) рассчитывается по следующей формуле:

$$П3 = \frac{P6 + \sum Pz}{P0}, \text{ где}$$

$P6$ - базовое количество рабочих мест в структурных подразделениях администрации города Рязани, оснащенных персональными компьютерами со сроком службы не более 5 лет на начало реализации мероприятия;

Pz - количество рабочих мест в структурных подразделениях администрации города Рязани, на которых произведена замена персональных компьютеров в рамках исполнения мероприятия за отчетный период (год);

$P0$ - общее количество рабочих мест в структурных подразделениях администрации города Рязани, оснащенных персональными компьютерами.

Информация о достижении данного целевого индикатора предоставляется соисполнителем муниципальной программы - отделом информационных технологий аппарата администрации города Рязани.

Показатель (П4) рассчитывается по следующей формуле:

$$П4 = \frac{Pc}{P} \times 100\% , \text{ где}$$

Pc - количество рабочих мест в структурных подразделениях администрации города Рязани, оснащенных системой электронного документооборота;

P - количество рабочих мест в структурных подразделениях администрации города Рязани, подлежащих оснащению системой электронного документооборота.

Информация о достижении данного целевого индикатора предоставляется соисполнителем муниципальной программы - управлением документационного обеспечения аппарата администрации города Рязани.

4.5.4. Решение задачи 4 «Создание благоприятных условий для развития территорий и активизации общественного самоуправления» характеризуется целевым показателем (П5): «Увеличение количества объединений ГОС и советов территорий».

Показатель П5 определяется на основании ежегодных отчетов управления организационной работы аппарата администрации города Рязани.

Информация о достижении данных целевых индикаторов предоставляется соисполнителем муниципальной программы - управлением организационной работы аппарата администрации города Рязани.

4.5.5. Решение задачи 5 «Повышение эффективности управления муниципальными финансами при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития города Рязани» характеризуется целевым показателем (П6): «Снижение дефицита бюджета, формирование бюджета с профицитом».

Дефицит бюджета города не должен превышать планируемого значения целевого показателя. Формирование бюджета города на 2020 год с профицитом.

Информация о достижении целевых индикаторов предоставляется ответственным исполнителем муниципальной программы - финансово-казначейским управлением администрации города Рязани.

4.5.6. Решение задачи 6 «Повышение эффективности управления и использования муниципального имущества» характеризуется целевым показателем (П7): «Увеличение доли объектов недвижимого имущества казны муниципального образования, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, от общего количества объектов недвижимого имущества казны».

Показатель характеризует процесс технической инвентаризации и государственной регистрации права собственности муниципального образования - городской округ город Рязань на объекты недвижимого имущества, составляющие имущество казны муниципального образования - городской округ город Рязань.

Показатель (П7) рассчитывается по следующей формуле:

$$П7 = \frac{Kо}{Kр} \times 100\%$$

, где

Ко - количество объектов недвижимого имущества, составляющего имущество казны, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования - городской округ город Рязань;

Кр - общее количество объектов недвижимого имущества, составляющего имущество казны, учтенных в Реестре муниципального имущества города Рязани.

Информация о достижении целевых индикаторов предоставляется соисполнителем муниципальной программы - управлением земельных ресурсов и имущественных отношений администрации города Рязани.

4.5.7. Решение задачи 7 «Обеспечение выполнения функций администрации города Рязани» характеризуется целевым показателем (П8): «Уровень исполнительской дисциплины подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани».

Показатель (П8) рассчитывается на основании Положения о премировании работников администрации города Рязани по результатам работы за квартал, утвержденном администрацией города Рязани от 14.03.2013 № 479-р, по формуле:

$$П8 = \frac{\sum Q_i}{K_c \times K_b}, \text{ где}$$

Q_i – суммарный уровень исполнительской дисциплины подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани» (по итогам балансовой комиссии по рассмотрению вопросов премирования работников администрации города Рязани) в течение года;

K_b – количество балансовых комиссий по рассмотрению вопросов премирования работников администрации города Рязани, проведенных в течение года;

K_c – количество структурных подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани».

Информация о достижении целевого индикатора представляется секретарем балансовой комиссии по рассмотрению вопросов премирования работников администрации города Рязани.

4.5.8. Решение задачи 8 «Обеспечение выполнения функций муниципальной образования - городской округ город Рязань муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрации города Рязани» характеризуется целевым показателем (П9): «Индекс результативности работы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани».

Показатель (П9) рассчитывается на основании распоряжения администрации города Рязани от 27.12.2012 № 2567-р «Об утверждении условий и показателей ежемесячного премирования руководителей муниципальных учреждений», по формуле:

$$П9 = \frac{\sum P_n}{Ч \times 12}, \text{ где}$$

P_n – уровень выполнения показателей муниципальных казенными учреждениями, подведомственными администрации города Рязани, установленных для ежемесячного премирования руководителей данных учреждений;

$Ч$ – количество казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани.

Информация о достижении целевого индикатора предоставляется соисполнителем муниципальной программы - управлением главного бухгалтера аппарата администрации города Рязани на основании отчетов, представленных муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрации города Рязани.

4.5.9. Решение задачи 9 «Обеспечение привлечения к административной ответственности» характеризуется целевым показателем (П10): «Доля не отмененных в установленном законом порядке постановлений, вынесенных административными комиссиями».

Показатель (П10) рассчитывается по следующей формуле:

$$П10 = \frac{Пн}{Пв} \times 100\%$$

, где

Пн - количество постановлений, вынесенных административными комиссиями и не отмененных в установленном законом порядке.

Пв - количество постановлений, вынесенных административными комиссиями.

Информация о достижении целевого индикатора предоставляется исполнителем муниципальной программы – управлением организационной работы аппарата администрации на основании отчетов, представленных административными комиссиями при администрации города Рязани.

4.6. Показатели (индикаторы) муниципальной программы имеют запланированные по годам количественные значения. Сведения о целевых показателях (индикаторах) и их значениях приведены в таблице № 2 приложения к муниципальной программе.».

6. В разделе V «Основные мероприятия муниципальной программы» слово «семь» заменить словом «десять».

7. В таблице № 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, их значениях» приложения к муниципальной программе:

7.1. Пункты 3.1, 3.2, 4.1, 5.1 изложить в следующей редакции:

3.1	Уровень оснащения структурных подразделений администрации города Рязани современными средствами вычислительной техники (срок службы не более 5 лет)	%	45	45	45	50	55	60
3.2	Уровень оснащенности структурных подразделений администрации города Рязани рабочими местами системы электронного документооборота	%	14	18	22	25	27	30
4.1	Количество объединений ТОС (территориальное общественное самоуправление) и советов территорий	ед.	68	68	70	-	-	-
5.1	Снижение дефицита бюджета города Рязани, формирование бюджета города Рязани с профицитом ³	%	4,1	1,5	1,0	-	-	-

7.2. Дополнить пунктами 7, 7.1, 8, 8.1, 9, 9.1 следующего содержания:

Задача 7: обеспечение выполнения функций администрации города Рязани						
7.1	Уровень исполнительской дисциплины подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани»	%	99,97	-	-	Не менее 99
8	Задача 8: обеспечение выполнения функций муниципального образования - городской округ город Рязань муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрации города Рязани					
8.1	Индекс результативности работы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани	%	100	-	-	Не менее 99
9	Задача 9: обеспечение привлечения к административной ответственности					
9.1	Доля не отмененных в установленном законом порядке постановлений, вынесенных административными комиссиями	%	99,6 ⁴	-	-	Не менее 97

7.3. Дополнить сноской следующего содержания:

«4 - базовое значение целевого показателя (индикатора) приведено без учета работы административной комиссии управления транспорта при администрации города Рязани, созданной в 2017 году.».

8. В таблице № 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» приложения к муниципальной программе:

8.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

2.1	Организация предоставления муниципальных услуг в электронной форме	2016 - 2020 годы	ФКУ УОиМП	1. Перевод муниципальных услуг в электронный вид. 2. Создание, приобретение, развитие, техническая поддержка, сервисное обслуживание автоматизированных информационных систем, необходимых для предоставления муниципальных услуг		Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг
				3. Организация предоставления муниципальных услуг в сфере образования		

- 8.2. В пунктах 4.1, 5.1 слова «2016 - 2020 годы» заменить словами «2016 - 2017 годы»;
- 8.3. Дополнить пунктами 7, 7.1, 8, 8.1, 9, 9.1 следующего содержания:

Задача 7: обеспечение выполнения функций администрации города Рязани					
7	Обеспечение деятельности администрации города Рязани	2018 - 2020 годы	УГБ	1. Содержание органов местного самоуправления 2. Выполнение других обязательств муниципального образования	Уровень исполнительской дисциплины подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани
8	Задача 8: обеспечение выполнения функций муниципального образования - городской округ город Рязань муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрации города Рязани				
8.1.	Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани	2018 - 2020 годы	УГБ МКУ		Индекс результативности работы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани
9	Задача 9: обеспечение привлечения к административной ответственности				
9.1.	Выполнение переданных государственных полномочий по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	2018 - 2020 годы	УОР АК		Доля не отмененных в установленном законом порядке постановлений, вынесенных административными комиссиями

9. Таблицу № 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участник	Объемы финансирования, тыс. руб.					ИТОГО	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы к 2020 году
				2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	МП «Повышение эффективности муниципального управления» на 2016 - 2020 годы	Бюджет города Рязани	Всего, в том числе: Адм. г. Рязани	13770,6	11988,2	591025,75	610143,2	630608,1	1857535,85	
3028,8				2520,1	583834,45	602951,9	623416,8	1815752,05		
49,0				46,0	45,0	45,0	45,0	230,0		
45,0				45,0	41,2	41,2	41,2	213,6		
741,0				696,0	682,0	682,0	682,0	3483,0		
3975,0				3737,0	362,0	362,0	362,0	8798,0		
55,0				53,0	52,0	52,0	52,0	264,0		
34,2				26,3	17,6	17,6	17,6	113,3		
41,6				36,6	33,3	33,3	33,3	178,1		
5801,0				4828,2	5958,2	5958,2	5958,2	28503,8		

1	Основное мероприятие 1 МП. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих	бюджет города Рязани	Всего, в том числе	1036,1	625,7	798,1	798,1	798,1	798,1	4056,1	Поддержание уровня профессионализма кадрового состава органов местного самоуправления за счет ежегодного количества муниципальных служащих, получающих дополнительное профессиональное образование, не менее 85 ед.
				731,0	343,1	500,0	500,0	500,0	2574,1		
				Адм. г. Рязани, ОКП							
				УБГ	46,0	45,0	45,0	45,0	230,0		
				УКС	45,0	45,0	41,2	41,2	213,6		
				УОиМП	45,0	42,0	41,0	41,0	210,0		
				ФКУ	75,0	71,0	68,0	68,0	350,0		
				УЭиЖКХ	55,0	53,0	52,0	52,0	264,0		
				УФКиМС	19,0	12,0	17,6	17,6	83,8		
				УК	17,1	13,6	33,3	33,3	130,6		
2	Основное мероприятие 2 МП. Организация предоставления муниципальных услуг в электронной форме	Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	776,0	654,0	935,0	935,0	935,0	935,0	4235,0	Увеличение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг до 90%
				Адм. г. Рязани	80,0	0	0	0	0	80,0	
				ФКУ	0	0	294,0	294,0	294,0	882,0	
				УОиМП	696,0	654,0	641,0	641,0	3273,0		
2.1	Мероприятие 2.1. Перевод муниципальных услуг в электронный вид	бюджет города Рязани	ФКУ	0	0	294,0	294,0	294,0	294,0	882,0	

2.2	Мероприятие 2.2. Создание, приобретение, развитие, техническая поддержка, сервисное обслуживание автоматизированных информационных систем, необходимых для предоставления муниципальных услуг	Бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани	80,0	0	0	0	0	0	0	80,0	
2.3	Мероприятие 2.3. Организация предоставления муниципальных услуг в сфере образования	бюджет города Рязани	УОиМП	696,0	654,0	641,0	641,0	641,0	641,0	641,0	3273,0	
3	Основное мероприятие 3 МП. Информатизация администрации города Рязани	бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани, ОИТ	513,0	482,0	1159,0	1159,0	1159,0	1159,0	1159,0	4472,0	Повышение уровня оснащения структурных подразделений администрации города Рязани современными средствами вычислительной техники (срок службы не более 5 лет) до 60%
3.1	Мероприятие 3.1. Обеспечение информационной безопасности, оснащение программным обеспечением	бюджет города Рязани	ОИТ	513,0	482,0	1159,0	900,0	900,0	900,0	900,0	3954,0	
3.2	Мероприятие 3.2. Оснащение средствами вычислительной и множительной техники	бюджет города Рязани	ОИТ	0	0	0	259,0	259,0	259,0	259,0	518,0	
4	Основное мероприятие 4 МП. Развитие системы электронного документооборота	бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани, УДО	898,8	845,0	818,0	818,0	818,0	818,0	818,0	4197,8	Повышение уровня оснащенности структурных подразделений

	администрации города Рязани												администрации города Рязани рабочими местами системы электронного документооборота до 30%
5	Основное мероприятие 5 МП. Поддержка общественной инициативы и развитие территории в городе Рязани	бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	845,7	887,3	-	-	-	-	1733,0			Увеличение к 2017 году количества объединений ТОС и советов территории до 70 ед.
			Адм. г. Рязани, УОР	806,0	850,0	-	-	-	-	1656,0			
			УФКМС	15,2	14,3	-	-	-	-	29,5			
			УК	24,5	23,0	-	-	-	-	47,5			
5.1	Мероприятие 5.1. Информирование населения о возможностях участия в общественном самоуправлении	бюджет города Рязани	УОР ОСМИ	59,0	55,0	-	-	-	-	114,0			
5.2	Мероприятие 5.2. Обеспечение гарантий развития ТОС и советов территорий	бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	786,7	832,3	-	-	-	-	1619,0			
			Адм. г. Рязани, УОР	747,0	795,0	-	-	-	-	1542,0			
			УФКМС	15,2	14,3	-	-	-	-	29,5			
			УК	24,5	23,0	-	-	-	-	47,5			

6	Основное мероприятие 6 МП. Повышение эффективности управления муниципальными финансами города Рязани	бюджет города Рязани	ФКУ	3900,0	3666,0	-	-	-	-	7566,0	Снизить к 2017 году дефицит бюджета города Рязани до 1%
6.1	Мероприятие 6.1. Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета города Рязани	без финансирования	ФКУ	-	-	-	-	-	-	-	
6.2	Мероприятие 6.2. Дальнейшее развитие программно-целевого метода организации бюджетного процесса города Рязани	без финансирования	ФКУ	-	-	-	-	-	-	-	
6.3	Мероприятие 6.3. Повышение качества финансового менеджмента участников бюджетного процесса	без финансирования	ФКУ	-	-	-	-	-	-	-	
6.4	Мероприятие 6.4. Повышение эффективности управления бюджетным процессом города Рязани за счет развития информационной системы управления муниципальными финансами	бюджет города Рязани	ФКУ	3900,0	3666,0	-	-	-	-	7566,0	

7	Основное мероприятие 7 МП. Управление муниципальным имуществом города Рязани	бюджет города Рязани	УЗРИО	5801,0	4828,2	5958,2	5958,2	5958,2	5958,2	28503,8	Увеличение доли объектов недвижимого имущества казны муниципального образования, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, от общего количества объектов недвижимого имущества казны до 92%
7.1	Мероприятие 7.1. Проведение технической инвентаризации, оценки рыночной стоимости объектов муниципального имущества, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности	бюджет города Рязани	УЗРИО	998,1	540,8	2338,2	2338,2	2338,2	2338,2	8553,5	
7.2	Мероприятие 7.2. Обеспечение содержания нераспределенного имущества казны	бюджет города Рязани	УЗРИО	4405,9	3007,2	2999,0	2999,0	2999,0	2999,0	17343,3	
7.3	Мероприятие 7.3. Организация работ по оформлению земельных участков, расположенных на территории города Рязани	бюджет города Рязани	УЗРИО	127,0	2021,0	321,0	321,0	321,0	321,0	1171,0	
7.4	Мероприятие 7.4. Оплата госпошлин, сборов, расходов по исполнению судебных актов	бюджет города Рязани	УЗРИО	270,0	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	1436,0	
8	Основное мероприятие 8 МП. Обеспечение деятельности администрации города Рязани	бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани, УГБ	-	-	386434,03	399032,9	412687,5	412687,5	1198154,43	Обеспечение уровня исполнительской дисциплины

8.1	Мероприятие 8.1. Содержание органов местного самоуправления	бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани, УГБ	-	-	346886,03	359484,9	373139,5	1079510,43	подразделений, входящих в структуру главного распорядителя бюджетных средств «Администрация города Рязани», не ниже 99%
8.2	Мероприятие 8.2. Выполнение других обязательств муниципального образования	бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани, УГБ	-	-	39548	39548,0	39548,0	118644,0	Обеспечение индекса результативности работы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани, не ниже 99%
9	Основное мероприятие 9 МП. Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Рязани	бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани, УГБ, МКУ	-	-	193878,6	200355,4	207087,5	601321,5	Обеспечение доли не отмененных в установленном законом порядке постановлений, вынесенных административными комиссиями, не ниже 97%
10	Основное мероприятие 10 МП. Выполнение переданных государственных полномочий по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	бюджет города Рязани	Адм. г. Рязани, УОР, АК	-	-	1044,82	1086,6	1164,8	3296,22	

Антонов (С.Ф. Антонов)